ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________                                                                                      № ____

станица Новобейсугская
Об утверждении плана мероприятий
по снижению уровня неформальной занятости

и легализации трудовых отношений

в Новобейсугском сельском поселении
Выселковского района на 2022-2024 годы
В соответствии с постановлением Законодательного собрания Краснодарского края  шестого созыва от 24.04.2018 № 418-П «О практике организации работы по обеспечению занятости населения, снижение неформальной занятости, полноты уплаты налогов и взносов в области трудовых отношений в муниципальных образованиях Краснодарского края» и в целях легализации системы отношений, связанных с установлением и осуществлением работодателями выплат работникам за их труд, трудовых отношений, пресечения неформальной занятости, повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды в Новобейсугском сельском поселении Выселковского района:

1. Утвердить план мероприятий по снижению уровня неформальной занятости  и легализации трудовых отношений в Новобейсугском сельском поселении Выселковского района на 2022-2024 годы (далее – План).
2. Эксперту земельных и архитектурных отношений администрации Новобейсугского сельского поселения Выселковского района Оплачкиной Анастасии Сергеевны организовать выполнение Плана.
3. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Новобейсугского сельского поселения Выселковского района, обеспечить реализацию Плана.

4. Разместить постановление на официальном сайте Новобейсугского сельского поселения Выселковского района.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава Новобейсугского
сельского поселения                                                              В.В. Василенко
Выселковского района
2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новобейсугского сельского

поселения Выселковского района от ____________ года № _____
«Об утверждении плана мероприятий по снижению
уровня неформальной занятости и легализации трудовых отношений

в Новобейсугском сельском поселении
Выселковского района на 2022-2024 годы»
Проект подготовлен и внесён:
Отделом земельных и архитектурных отношений
администрации Новобейсугского
сельского поселения

Выселковского района

Начальник отдела                                                                      К.В. Потапкина
                                               «___»__________2022 г.
Проект согласован:
Начальник общего отдела

администрации Новобейсугского

сельского поселения
Выселковского района                                                              В.В. Алексеенко

                                                «___»__________2022 г.
Эксперт отдела земельных и архитектурных
отношений администрации
Новобейсугского сельского поселения
Выселковского района                                                              А.С. Оплачкина
                                                «___»__________2022 г.
Приложение

к постановлению администрации
Новобейсугского сельского поселения Выселковского района

от _______________  года № ____
План мероприятий по снижению уровня неформальной занятости и легализации трудовых отношений
в Новобейсугском сельском поселения Выселковского района на 2022-2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель, соисполнители

	1. Информационно-разъяснительная работа

	1.1.
	Информационно-разъяснительная работа с населением:

размещение информационных материалов на официальном сайте, в печатных изданиях, средствах массовой информации:

- о негативных последствиях по осуществлению работ, продаже товаров и услуг без оформления трудовых отношений или отсутствия регистрации в качестве «самозанятых», индивидуальных предпринимателей;

- о преимуществах заключения трудового договора в сравнении с гражданско-правовым договором;

- о возможности применения налога на профессиональный доход «самозанятыми» гражданами в целях легализации предпринимательской деятельности
	Повышение правовой грамотности населения,

заинтересованность граждан в заключении трудовых договоров с работодателем при трудоустройстве, регистрация граждан
в качестве самозанятых или индивидуальных предпринимателей
	Постоянно
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковский район

	1.2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы                  с работодателями района о требованиях трудового законодательства, последствиях и мерах ответственности за его нарушение, в том числе уклонения от оформления (либо ненадлежащего оформления) трудовых договоров с работниками

	Легализация трудовых отношений с наемными работниками, устранение нарушений работодателями
	Постоянно
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковский район

	1.3.
	Проведение информационно-разъяснительной работы        с работодателями, национальными общественными объединениями о порядке привлечения иностранных граждан работодателями для осуществления трудовой деятельности, их правах и обязанностях, мерах ответственности
	Соблюдение прав иностранных граждан
	По мере необходимости
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковский район

	1.4.
	Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам неоформленных трудовых отношений, выплаты заработной платы «в конвертах»
	Повышение правовой грамотности населения, легализация трудовых отношений с наемными работниками
	Постоянно
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковский район

	2. Выявление фактов неформальной занятости и легализация трудовых отношений

	2.1.
	Проведение контрольно-надзорных мероприятий за соблюдением работодателями трудового законодательства (в части оформления трудовых отношений в письменной виде, своевременной и в полном объеме выплатой заработной платы, отсутствия иных нарушений трудовых прав работников)
	Легализация трудовых отношений с наемными работниками, устранение нарушений работодателями
	Постоянно
	Прокуратура Выселковского района (по согласованию),

Государственная инспекция труда в Краснодарском крае (по согласованию)

	2.2.
	Выявление:

- организаций (работодателей), имеющих задолженность по заработной плате, по уплате налога на доходы физических лиц, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;

- фактов неоформленных трудовых отношений
	Устранение нарушений работодателями, повышение объема налоговых поступлений и страховых взносов в фонды
	Постоянно
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковский район, Прокуратура Выселковского района (по согласованию), Государственная инспекция труда в Краснодарском крае (по согласованию), Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по

Краснодарскому краю (по согласованию)

	2.3.
	Предоставление информации по снижению неформальной

занятости на территории Новобейсугского сельского

 поселения Выселковского района о работодателях, осуществляющих выплату заработной платы сотрудникам ниже минимального размера оплаты труда, установленного в автономном округе
	Устранение нарушений работодателями, восстановление нарушенных трудовых прав граждан
	Постоянно
	Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по

Краснодарскому краю (по согласованию), Государственная инспекция труда в Краснодарском крае
(по согласованию)

	2.4.
	Предоставление информации о лицах, длительное время состоящих на учете в качестве безработных и получающих пособие по безработице
	Выявление неформальной занятости, легализация трудовых отношений, регистрация предпринимательской деятельности
	Постоянно
	Государственное казенное учреждение

Краснодарского края

«Центр занятости населения

Выселковского района (по согласованию)

	2.5.
	Проведение мониторинга социальных сетей и сайтов по продаже товаров и услуг
	Выявление граждан, осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность; проведение беседы с гражданами, оказание содействия по регистрации предпринимательской деятельности
	Постоянно
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковский район

	2.6.
	Проведение мониторинга уровня заработной платы по вакансиям, заявленным работодателями в центр занятости
	Направление результатов мониторинга в контрольно-надзорные органы для проведения проверок с целью выявления неформальной занятости
	Постоянно
	Государственное казенное учреждение

Краснодарского края

«Центр занятости населения

Выселковского района (по согласованию)

	3. Мониторинг результатов работы по снижению неформальной занятости

	3.1.
	Проведение заседаний
	Анализ работы, направленной на снижение уровня неформальной занятости и легализации трудовых отношений
	По мере необходимости (не реже 1 раза
в полугодие)
	Администрация Новобейсугского сельского поселения Выселковский район,
представители государственной инспекции труда в Краснодарском крае
(по согласованию), прокуратуры Выселковского района

(по согласованию),  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по

Краснодарскому краю
(по согласованию),
Фонда социального страхования по Краснодарскому краю (по согласованию), отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Краснодарскому краю в Выселковском районе
(по согласованию)

Глава Новобейсугского

сельского поселения

Выселковского района:                                                                                                                                      В.В. Василенко